

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TURDA
PIAȚA ROMÂNĂ, NR. 12
TURDA
JUDECATORIA TURDA



Judecatoria TURDA
Semnatura electronica extinsa
a instantei conform art. 154' Cod de
procedura civila.

Destinatar:
COMUNA TURENI PRIN
SECRETAR GENERAL
com. TURENI, STR. PRINCIPALĂ,
nr. 243, județul CLUJ

*Su secretar
Poj audu legeb
707201
X*

DOSARUL NR. 5865/328/2025
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Complet: complet c1 c.c.

ÎNCHEIERE DE DEZÎNVESTIRE CIVILĂ
NR. 4515/2025 DIN DATA DE 11 Iulie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 4515/2025, pronunțată la data de 11 Iulie 2025, de către JUDECĂTORIA TURDA JUDECA
TORIA TURDA.

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI
(ștampila)

Grefier,

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TURDA

Document supus reglementărilor Regulamentului U.E. nr. 2016/679

Dosar nr. 5865/328/2025

ÎNCHEIERE CIVILĂ NR. 4515/2025

Ședința din camera de consiliu de la 11 Iulie 2025

Completul compus din:

PREȘEDINTE Ioana-Maria Mureșan

Grefier Nuțica Băloniu

Pe rol fiind judecarea cauzei civile privind pe petent COMUNA TURENI PRIN PRIMAR, având ca obiect validare mandat consilier.

Prezenta cerere se soluționează în ședința din camera de consiliu, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

În baza art. 131 Cod procedură civilă instanța procedează la verificarea din oficiu a competenței și coroborat cu art. 122 alin. (1) Cod Administrativ, constată că Judecătoria Turda este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cauză.

În temeiul art. 255-258 Cod de procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Considerând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și de drept ale cauzei și față de lipsa părților, în temeiul art. 394 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța declară dezbaterile încheiate și reține cauza spre soluționare, iar soluția se va pune la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin *cererea* înregistrată la data de 04.07.2025 pe rolul Judecătoriei Turda, sub numărul de dosar 5865/328/2025, s-a solicitat validarea mandatului de consilier local al numitului Iurian Cosmin - Vasile, supleant din partea Partidului Social Democrat.

În motivarea cererii s-a arătat faptul că mandatul de consilier local al doamnei Kovacs Timea Magdolna a încetat prin demisie, și domnul Iurian Cosmin - Vasile se află pe lista de supleanți ai Partidului Social Democrat la alegerile locale din 9 iunie 2024 pentru funcția de consilier local.

În probațiune s-au depus înscrisuri.

În drept, textele legale invocate în motivare.

Analizând actele și lucrările dosarului instanța reține următoarele:

Potrivit art. 122 alin. 1 din OUG nr. 57/2019: "*În caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a) - d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4) - (7) se aplică în mod corespunzător.*".

Conform art. 204 alin. 2 lit. a) din OUG nr. 57/2019 *calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în caz de demisie.*

În continuare, instanța reține că potrivit art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019, mandatul unui consilier local este validat dacă, la data promunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

În speță, ca urmare a demisiei doamnei Kovacs Timea Magdolna din funcția de consilier local al comunei Tureni, au devenit incidente prevederile art. 122 din OUG nr. 57/2019 privind posibilitatea validării mandatului unui consilier local supleant.

Instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din Codul Administrativ pentru validarea mandatului de consilier supleant pentru numitul Iurian Cosmin - Vasile, care figurează pe lista de candidați pentru funcția de consilier local în reprezentarea Partidului Social Democrat (membru al Partidului Social Democrat) pe poziția 10 (nr. curent 1), validarea acestuia fiind astfel posibilă, prin faptul că persoana înscrisă pe lista de supleanți la poziția nr. 9, domnul Sabău Marius – Daniel, a renunțat la mandat.

De asemenea, numitul Iurian Cosmin - Vasile are domiciliul pe raza comunei Tureni astfel cum rezultă din copie actului de identitate depusă la fila 15 verso și acesta nu și-a pierdut drepturile electorale conform certificatului de cazier judiciar depus la fila 16. Totodată, instanța reține că numitul Iurian Cosmin Vasile are calitatea de membru Partidului Social Democrat, astfel cum rezultă din adeverința aflată la fila 4 verso.

În continuare, instanța reține că s-a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale către Autoritatea Electorală Permanentă (fișele 17-18), fiind respectate astfel prevederile art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale republicată.

Pentru considerentele de drept și de fapt mai sus expuse, instanța constatând îndeplinirea condițiilor prevăzute de art. 122 rap. la art. 114 din Codul Administrativ, va admite cererea formulată de petenta UAT Comuna Tureni prin secretarul general al UAT Comuna Tureni și va valida mandatul de consilier local supleant al numitului Iurian Cosmin Vasile (membru al Partidului Social Democrat) în reprezentarea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere este executorie și se va comunica de îndată Prefectului Județului Cluj, UAT Comuna Tureni prin secretarul general al UAT Comuna Turenei și candidatului.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de formulată de petenta UAT Comuna Tureni, prin Secretarul general al UAT Comuna Tureni – Presecan Alexandra - Maria, cu sediul comuna Tureni, str. Principală, nr. 243, jud. Cluj și în consecință:

Validează mandatul consilierului local Iurian Cozmin - Vasile, supleant din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată prefectului județului Cluj, UAT Comuna Tureni prin secretarul general al UAT Comuna Tureni și candidatului Iurian Cozmin - Vasile

Executorie.

Cu drept de cerere apel, în termen 3 zile de la data comunicării prezentei încheieri, cererea de apel depunându-se la Judecătoria Turda.

Pronunțată astăzi, 11.07.2025, prin punerea soluției la dispoziția petentului prin mijlocirea grefei instanței.

**Președinte,
Ioana Maria Mureșan**

**Grefier,
Nuțica Băloniu**

Red./Tehn./IMM/11.07.2025/ex.4/com.2